
 

 

 

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ПО КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

19 февраля 2016 года г.Курск

О возбуждении производства

по делу №02/10-25-2016 по признакам

нарушения законодательства РФ о рекламе

 

29.01.2016г. управлением Федеральной антимонопольной службы по Курской
области проведено наблюдение за соблюдением требований законодательства
РФ о рекламе при распространении наружной рекламы на территории г.Курска.

В результате наблюдения установлено, что на рекламной конструкции,
установленной на ограждении здания по адресу: г.Курск, Можаевская, д.7-а,
размещена реклама следующего содержания: «Медикал он груп.
Международный медицинский центр. Урология, проктология, гинекология, анализы,
ультрозвуковая диагностика. (4712) 540-640. www.medongroup.ru».

В соответствии с ч.7 ст.24 ФЗ «О рекламе», реклама лекарственных препаратов,
медицинских услуг, в том числе методов профилактики, диагностики, лечения и
медицинской реабилитации, медицинских изделий должна сопровождаться
предупреждением о наличии противопоказаний к их применению и
использованию, необходимости ознакомления с инструкцией по применению или
получения консультации специалистов. В рекламе, распространяемой в
радиопрограммах, продолжительность такого предупреждения должна
составлять не менее чем три секунды, в рекламе, распространяемой в
телепрограммах и при кино- и видеообслуживании, - не менее чем пять секунд и
должно быть отведено не менее чем семь процентов площади кадра, а в рекламе,
распространяемой другими способами, - не менее чем пять процентов рекламной
площади (рекламного пространства).

В содержании вышеуказанной рекламы отсутствует предупреждение о
наличии противопоказаний к применению и использованию, необходимости
получения консультации специалистов, что содержит признаки нарушения ч.7 ст.24
«О рекламе».

Согласно информации, размещенной на сайте www.medongroup.ru в сети
Интернет, медицинская деятельность по указанному адресу осуществляется ООО
«Международный медицинский центр медикал он груп-Курск» (ИНН 4632199660).



Как следует из документированной информации, представленной ООО
«Международный медицинский центр медикал он груп-Курск» на запрос Курского
УФАС России, рекламодателем вышеуказанной рекламы является ООО
«Международный медицинский центр медикал он груп-Курск».

Рассмотрев вышеизложенные факты, Председатель Комиссии управления
Федеральной антимонопольной службы по Курской области по рассмотрению дел
по признакам нарушения законодательства РФ о рекламе, признал их
достаточными для возбуждения производства по делу.

На основании ст.33 ФЗ «О рекламе» и в соответствии с пп.12, 15 Правил
рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам
нарушения законодательства РФ о рекламе

РЕШИЛ:

1. Возбудить производство по делу №02/10-26-2016 по признакам нарушения
ООО «Международный медицинский центр медикал он груп-Курск» (ИНН
4632199660) ч.7 ст.24 ФЗ «О рекламе», выразившегося в распространении рекламы
медицинских услуг без предупреждения о наличии противопоказаний к
применению и использованию, а также необходимости получения консультации
специалистов.

2. Назначить дело к рассмотрению на 15 марта 2016 года на 15 часов 00 минут
по адресу: г.Курск, ул.Марата, 9, зал заседаний.

3 . ООО «Международный медицинский центр медикал он груп-Курск» на
рассмотрение дела представить письменное объяснение по факту нарушения ч.7
ст.24 ФЗ «О рекламе» при распространении вышеуказанной рекламы.

 

Явка генерального директора ООО «Международный медицинский центр
медикал он груп-Курск» или его представителя с доверенностью на участие в
рассмотрении дела обязательна.

 

 

 

Председатель Комиссии

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

19 февраля 2016 года 42

О создании Комиссии

 

ПРИКАЗЫВАЮ:

 

1. Для рассмотрения дела по признакам нарушения ч.7 ст.24 ФЗ «О
рекламе» в отношении ООО «Международный медицинский центр
медикал он груп-Курск» (ИНН 4632199660) создать Комиссию в составе:

- председатель Комиссии

- заместитель председателя Комиссии

- член Комиссии

- член Комиссии.

 

2. Комиссии в срок до 24 февраля 2016 года подготовить проект решения
о возбуждении дела по признакам нарушения рекламного
законодательства.

 

3.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.



 

 

Руководитель Курского УФАС России

 

 

 

Приказ подготовил

главный специалист-эксперт 


